
SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 4

Justifi cativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado do contrato originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar do dia 03 de novembro de 2012.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339037              0101000000          Estadual
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132763946
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457256

PORTARIA N.º 349 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Maria de Fátima da Silva
Matrícula n.º:5888128/2
Cargo: Gerente de Linguagem Visual
N.º de dias: 10 (dez)
Período: 19 a 28.10.12.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457266

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/11/2012
Valor: 159,416.44
Vigência: 06/11/2012 a 06/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo do Contrato originário em mais 2 meses a contar de 06 
de novembro de 2012.
Contrato: 15
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132763946
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONCESSÃO DE LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456971

PORTARIA N. 203, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro velho, usando de suas 
atribuições legais e de acordo com a Certidão de Óbito N. 066050 
01 55 2012 4 00012 177 0007580 31, de 01/11/2012.
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo.
Servidor (a): EMILIN RAMOS DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo.
Matrícula: 5899651/1
Período: 30/10/2012 a 06/11/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457171

PORTARIA: 204
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ         TECNICO EM GESTÃO 
CULTURAL54185368
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              4,000.00
Observação: LIBERAÇÃO DE RECURSOS PARA DESPESAS 
EVENTUAIS, DECORRENTES DAS NECESSIDADES MAIS 
URGENTES DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
NECESSÁRIO AO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS 
PARA AS OFICINAS DO AUTO DE NATAL.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457271

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 512,361.72
Vigência: 13/11/2012 a 12/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 e Clausula 

Segunda item 2.1 do Contrato n° 017/2012.
Contrato: 2011-017
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132333222
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456863

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 440192
PORTARIA: 12498/2012

Objetivo: Participar das Olimpíadas Escolares - 2012, que será 
realizada na cidade de São Paulo-SP.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5037956/VERA LUCIA DE BORBOREMA ESPIRITO SANTO 
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / 
de 14/10/2012 a 20/10/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 171/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456937

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº. 120/2012-GAB/PAD de 06 
de setembro de 2012, publicada no DOE n°. 32242 do dia 17 de 
setembro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2012-GAB/PAD, de 
06 de novembro de 2012, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456924

CONVÊNIO: 250
Exercício: 2012
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 08/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 07/11/2014
Partes:
Benefi ciário ente Privado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA 
LTDA EPP
Endereço: Av Alm Tamandaré, 1002
CEP. 66023000 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456926
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 455277

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/11/2012
Valor: 2,467.03
Vigência: 03/11/2012 a 02/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 48
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: JOSÉ NAZARENO PATRÍCIO DE OLIVEIRA
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 216
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Celular: 9187157895
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456932

CONVÊNIO: 216
Exercício: 2012
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 08/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 07/11/2014
Partes:
Benefi ciário ente Privado: AMAZÔNIA AGROFLORESTAL LTDA ME
Endereço: Al Um, 76
CEP. 66823060 - Belém/PA
Complemento: Conj. Maguari, Al. 04
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DISTRATO/GCAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457181

PORTARIA Nº 584/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o Processo nº. 611979/2012.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 07 de 25 
de setembro de 1991, que trata de contratação temporária na 
Administração Pública;
CONSIDERANDO o cumprimento do prazo de vigência contratual;
RESOLVE:
Art. 1º – Encerrar, a partir de 01/11/2012, o contrato dos 
servidores temporários listados no anexo desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de novembro de 2012.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO DA PORTARIA 584/2012 - GCAP - ENCERRAR CONTRATAÇÃO A CONTAR 
DE 01/11/2012

SERVIDOR MAT VINC FUNÇÃO MUNICIPIO

ADAMIR SANTOS DA SILVA 57228872 1 VIGIA SALVATERRA

ADERLANE DO SOCORRO 
TORRES 57230608 1 PROFESSOR GURUPA

AGENOR ALVES COSTA 57231136 1 VIGIA ALTAMIRA

ALAN MAIA LIMA 57231523 1 VIGIA BRAGANCA

ALCILENE FIGUEIREDO DE 
SOUSA 57229743 1 MERENDEIRA ALENQUER

ALECSON RIBEIRO DOS 
SANTOS 57228633 1 VIGIA TOME ACU

ALENICKSON PARAENSE 
ABDON JUNIOR 57227792 1 VIGIA SOURE

ALINE NAZARE SOARES 
SILVA 54183452 2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BELEM

ALINE PRISCILA DA SILVA 
FERNANDES 57219330 1 PROFESSOR MONTE ALEGRE

ALINE RAMOS BARBOSA 57228030 1 SERVENTE BENEVIDES

ALLAN DA SILVA 57224404 1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BELEM

ALMIR GEMAQUE DE 
SANTANA 57230096 1 VIGIA TOME ACU

ALMIR SALES DE ALMEIDA 57228562 1 VIGIA NOVO PROGRESSO

ANA CARLA TRINDADE DE 
ARAUJO 57226628 1 SERVENTE DISTRITO DE 

ICOARACI
ANA CAROLINA MARQUES 

DA COSTA 57225095 1 MERENDEIRA DISTRITO DE 
ICOARACI

ANA CLAUDIA SILVA DE 
MORAES 57229337 1 MERENDEIRA BELEM

ANA CRISTINA DA SILVA 
CARVALHO 57227621 1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO MONTE ALEGRE

ANA LUCIA RODRIGUES 
WIRTS 57226214 1 PROFESSOR BELEM


